

PREGÃO ELETRÔNICO BINACIONAL AF 0456-21
SUBASTA A LA BAJA ELECTRÓNICA BINACIONAL AF 0456-21

AQUISIÇÃO PARA REPOSIÇÃO DE ESTOQUE
TAMPA RODA ACO INOX AISI 304

ADQUISICIÓN PARA REPOSICIÓN DE STOCK
RUEDA TAPA ACERO INOX AISI 304

ADITAMENTO 3

ADITIVO 3

I) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.1 do Caderno de Bases e Condições (CBC) do Pregão Eletrônico Binacional AF 0456-21, a ITAIPU responde os questionamentos de empresas interessadas na presente licitação:

I) De conformidad con lo dispuesto en el sub-ítem 2.6.1 del Pliego de Bases y Condiciones (PBC) de la Subasta a la Baja Electrónica Binacional AF 0456-21, la ITAIPU responde preguntas de empresas interesadas en la presente licitación:

PERGUNTA 1

“Gostaríamos de solicitar um aumento no prazo de entrega para 120 dias. Tendo em vista a quantidade e escassez de matéria prima que vivemos na atual conjuntura. Os 60 dias é um prazo muito exíguo para o fornecimento.”

PERGUNTA 1

Nos gustaría solicitar un aumento en el plazo de entrega a 120 días. Ante la cantidad y escasez de materia prima que sufrimos en la situación actual. Los 60 días es un plazo muy corto para el suministro.

RESPOSTA

Pedido deferido. Favor remeter-se ao Item II deste Aditamento.

RESPUESTA

Solicitud aceptada. Favor remitirse al ítem II de este Aditivo.

PERGUNTA 2

“Em relação ao Pregão Eletrônico - AF 0456-21, gostaríamos de saber se serão aceitas peças obtidas pelo processo de fundição ou centrifugação?”

PERGUNTA 2

En cuanto a la Subasta Electrónica - AF 0456-21, nos gustaría saber si se aceptarán las piezas obtenidas mediante el proceso de fundición o centrifugación?

RESPOSTA

Não. O material deve ser usinado de acordo com o projeto em anexo. Não serão aceitas peças obtidas por fundição.

RESPUESTA

No. El material deberá ser mecanizado conforme diseño en anexo. No serán aceptadas piezas obtenidas mediante fundición.

PERGUNTA 3

“As peças poderão ser fundidas em aço inox AISI 304?”

PERGUNTA 3

¿Se pueden fundir las piezas en acero inoxidable AISI 304 °?

RESPOSTA

Não. Favor remeter-se a resposta da pergunta anterior.

RESPUESTA

No. Favor remitirse a la respuesta de la pregunta anterior.

PERGUNTA 4

“Intervalo mínimo entre lances e lance mínimo”:
“Para evitar a utilização de robôs, favor definir: Tempo entre lances, Valor mínimo de cada lance.”

PERGUNTA 4

Intervalo mínimo entre lances y lance mínimo”:
“Para evitar el uso de robots, favor definir: tiempo entre lances, valor mínimo para cada lance”.

RESPOSTA

Pedido indeferido, pois não há previsão editalícia nem tampouco normativa para amparar o pedido.

RESPUESTA

Solicitud rechazada, ya que no hay ninguna disposición en el instrumento convocatorio ni

normativa que sustente tal solicitud.

PERGUNTA 5

“Tratamento diferenciado de EPPs e ME - Já que a Lei Complementar 123/2006 é citada no item 2.4.2 da CBC, - a não aplicação de isenções tributárias para optantes do regime de Tributação Simples Nacional, pelo princípio de igualdade, deve-se considerar a aplicação dos artigos 42 a 49 previstos na mesma lei, que prevê tratamento diferenciado para EPPs e ME, pois sua maioria é optante pelo Simples Nacional.”

RESPOSTA

Ao passo em que a legislação tributária é imposta verticalmente à ITAIPU e aos fornecedores, o tratamento diferenciado para EPP e ME, na forma do art. 5, § 3º da NGL, é objeto da IP-21. Não se aplicam, de fato, os art. 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006. Trata-se, no sistema normativo binacional, de um aspecto de conveniência e oportunidade da Entidade, decisão de efetivo mérito administrativo, na forma do subitem 2.3:

“2.3 As medidas de estímulo à participação das microempresas e empresas de pequeno porte devem estar expressamente previstas no instrumento convocatório, desde que devidamente justificado e:”

- a) seja demonstrada a vantajosidade para a ITAIPU;*
- b) não represente prejuízo ao conjunto ou complexo do objeto a ser contratado.*

Portanto, não há, assim, qualquer violação ao princípio da igualdade.

PERGUNTA 6

“Título do tópico: **Classe de Inspeção**”

“Descrição: Favor informar Classe de Inspeção a ser aplicado.”

RESPOSTA

Classe de Inspeção 1. Favor remeter-se ao subitem 6.1 da Minuta de Ordem de Compra.

PERGUNTA 7

“Prazo de Entrega Edital”: “O prazo de 60 dias corridos, informado no edital, é impraticável, nos processos”: AF 0594-2-20- 200 pçs. era de 90 dias, EF 0193, 24 peças, o prazo era de 60 dias.

“O prazo para a quantidade licitada tem que ser no mínimo entregues em 02 lotes: 90/120 dias; ou entrega única em 120 dias.”

PREGUNTA 5

Trato diferenciado de EPPs y ME - Dado que en el sub-ítem 2.4.2 del PBC se menciona la Ley Complementaria 123/2006 (en Brasil), - la no aplicación de exoneraciones tributarias para los titulares del régimen de “Tributación Nacional Simples”, por el principio de igualdad, se debe considerar la aplicación de los artículos 42 al 49 previstos en la misma ley, que establece un trato diferente para los EPPs y ME, ya que la mayoría de ellos opta por el Simples Nacional.

RESPUESTA

Si bien la legislación tributaria se impone verticalmente a la ITAIPU y a los proveedores, el tratamiento diferenciado para EPP y ME, según el art. 5, § 3 de la NGL, es objeto de la IP-21. De hecho, no se aplican los art. 42 al 49 de la Ley complementaria 123/2006. En el sistema normativo binacional, se trata de un aspecto de conveniencia y oportunidad de la Entidad, una decisión de mérito administrativo efectivo, según sub-ítem 2.3:

“2.3 Las medidas para incentivar la participación de las micro y pequeñas empresas deberán estar expresamente previstas en el instrumento convocatorio, siempre que estén debidamente justificadas y:”

- a) sean demostradas las ventajas para la ITAIPU;*
- b) no represente daños al conjunto o complejo del objeto a ser contratado.*

Por lo tanto, de ese modo no existe violación alguna al principio de igualdad.

PREGUNTA 6

Título del tema: **Clase de inspección**”

Descripción: Favor informar la clase de inspección que se aplicará”.

RESPUESTA

Clase de Inspección 1. Favor remitirse al sub-ítem 6.1 de la Minuta de Orden de Compra.

PREGUNTA 7

Plazo de Entrega PBC: El plazo de 60 días corridos, informado en el PBC, es impracticable, en los procesos: AF 0594-2-20-200 piezas fue de 90 días, EF 0193, 24 piezas, el plazo fue de 60 días.

El plazo para la cantidad licitada debe entregarse al menos en 02 lotes: 90/120 días; o entrega única en 120 días.

“Dentro do bom senso, solicitamos alterar este prazo”.

RESPOSTA

Favor remeter-se a resposta da pergunta 1 deste Aditamento.

PERGUNTA 8

“O orçamento referencial está subestimado, pois está igual ao do último certame: EF 0193-21, o melhor preço estava 39% abaixo do preço médio; com certeza esta empresa subestimou seu preço, ou considerou em aço inox fundido, como já aconteceu em outras oportunidades e foi desclassificada”...

Visando evitar futuros desajustes, solicitamos revisar seu orçamento referencial.

RESPOSTA

O Orçamento Estimado é uma referência para elaboração da proposta comercial, não obstante o Pregoeiro poderá julgar os preços (unitário e total) ofertados no certame de maneira a condizer com a realidade praticada no mercado.

II) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.2 do Caderno de Bases e Condições (CBC) do Pregão Eletrônico Binacional AF 0456-21, a ITAIPU:

A) altera o subitem 4.1 do Anexo IV - Minuta de Ordem de Compra, conforme abaixo:

DE:

(...)

4.1 O prazo de entrega em dias corridos, contados a partir da data de expedição constante no “cabeçalho” desta OC, será de até 60 (sessenta) dias.

PARA:

4.1 O prazo de entrega em dias corridos, contados a partir da data de expedição constante no “cabeçalho” desta OC, será de até 120 (cento e vinte) dias.

B) disponibiliza em anexo a este aditamento uma versão atualizada do Anexo IV - Minuta de Ordem de Compra, com os ajustes na cor azul.

III) Permanecem inalteradas as demais condições contidas no Caderno de Bases e Condições do Pregão Eletrônico Binacional AF 0456-21.

En el buen sentido, solicitamos alterar este plazo.

RESPUESTA

Favor remitirse a la respuesta de la pregunta 1 de este Aditivo.

PREGUNTA 8

El presupuesto de referencia está subestimado, ya que es el mismo que el del último certamen: EF 0193-21, el mejor precio estuvo en un 39% por debajo del precio medio; seguramente esta empresa subestimó su precio, o lo consideró en acero inoxidable fundido, como ha sucedido en otras ocasiones y fue descalificada ...

Para evitar futuros desajustes, solicitamos revisar su presupuesto de referencia.

RESPUESTA

El Presupuesto Estimado es referencial para la elaboración de la oferta comercial, no obstante, el Subastador podrá juzgar los precios (unitarios y totales) ofertados en el certamen a modo de adecuarse a la realidad practicada en el mercado.

II) De conformidad con lo dispuesto en el subítem 2.6.2 del Pliego de Bases y Condiciones (PBC) de la Subasta a la Baja Electrónica Binacional AF 0456-21, la ITAIPU:

A) altera el sub-ítem 4.1 del Anexo IV - Minuta de Orden de Compra, conforme sigue:

DE:

(...)

4.1. El plazo de entrega en días corridos, contados a partir de la fecha de expedición que consta en el encabezado de esta Orden de Compra, será de hasta 60 (sesenta) días.

PARA:

4.1. El plazo de entrega en días corridos, contados a partir de la fecha de expedición que consta en el encabezado de esta Orden de Compra, será de hasta 120 (ciento veinte) días.

B) pone a disposición, anexo a este aditivo, la versión actualizada del Anexo IV - Minuta de Orden de Compra, con ajustes en color azul.

III) Permanecen inalteradas las demás condiciones contenidas en el Pliego de Bases y Condiciones de la Subasta a la Baja Electrónica

Binacional AF 0456-21.

Elaboração: Divisão de Suporte Técnico
Data de emissão: 03.05.21

Elaboración: División de Apoyo Técnico
Fecha de emisión: 03.05.21